
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 1/22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Maio/2018 
 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 2/22 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 

 

Chefe de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Contratos e Convênios 

Edna Pereira dos Santos Ferreira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 

 

Coordenação de Serviços de Apoio 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenação de Extensão 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Gracioli Neto 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 3/22 

 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 4/22 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 5/22 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 6/22 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………..…………………………..07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………..………………………...11 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………..………………………..13 

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..………………………..15 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..……………………….16 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………..19 

EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………..……………………20 

DAP………………………………………………………………………..…………………....21 

 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 7/22 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 047, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a 
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e 
dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, o servidor Itamar José Valério Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758329, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da 
função gratificada de Coordenador Pedagógico deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 

II – Designar, a servidora Leidiane Gomes de Souza, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2089467, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a 
função gratificada de Coordenadora Pedagógica deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 048, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a 
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e 
dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, o servidor Adergildo Cardoso Mendes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1790042, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da 
função gratificada de Coordenador de Extensão deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 02. 

II – Designar, o servidor Itamar José Valério Júnior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758329, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 
para a função gratificada de Coordenador de Extensão deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 
02. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 8/22 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 049, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Pregão, do IFMT – Campus 
Rondonópolis, conforme segue: 

 

PREGOEIRA: 

● Maria Aparecida de Almeida, SIAPE n° 1826911; 

● Camila Torres Zago, SIAPE n° 1654974; 

PREGOEIRA SUBSTITUTA: 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746; 

EQUIPE DE APOIO 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746; 

● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE n° 1942218; 

● Jorge Almeida dos Anjos, SIAPE n° 1866542. 

 

II – A presente Comissão substitui a Comissão nomeada pela Portaria n° 87, de 26 de abril de 2017. 

III -  Esta portaria tem validade por um ano, a partir da data de sua promulgação. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 050, DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 119, de 30 de maio de 2017 da seguinte forma: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

● Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n° 1313430; 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104; 

● Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE n° 2073193; 

● Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, SIAPE n° 2135452; 

● Eduardo Nunes Maciel, SIAPE n° 2016350; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa, SIAPE n° 1862573; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 9/22 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844.   

 

LEIA-SE: 

 

● Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n° 1313430; 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104; 

● Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE n° 2073193; 

● Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, SIAPE n° 2135452; 

● Eduardo Nunes Maciel, SIAPE n° 2016350; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa, SIAPE n° 1862573; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844.   

 

II – As demais atribuições da portaria citada permanecem inalteradas em em vigor. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 051, DE 08 DE MAIO DE 2018 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, a servidora DAYANE CRISTINA ROSA DE ALMEIDA, SIAPE nº 1942733, como fiscal Titular, 
e o servidor ALEX BRUNO OLIVEIRA SILVA, SIAPE nº 2393417, como fiscal substituto do Contrato nº 
04/2018, firmado com a MAPFRE VIDA S/A, CNPJ nº 54.484.753/0001-49, referente ao Processo 
Administrativo nº 23196.001138.2018-19, tendo como objeto à Prestação de serviços de Seguros de Alunos 
e Estagiários, para atendimento do IFMT - Campus Rondonópolis. 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária à esta. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 052, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio 
probatório dos servidores Técnicos Administrativos em Educação, da servidora Rafaela Almeida de Souza, 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 10/22 

SIAPE n° 1936987, instituída pela Portaria n° 3.309, de 01 de dezembro de 2016, e alterada pela Portaria n° 
204, de 14 de novembro de 2017, deste IFMT  – Campus Rondonópolis, da seguinte forma: 

 

Retirar: 

 

● Laura Caroline Aoyama Barbosa - Matr. SIAPE n° 1497451 - Chefia Imediata; 

 

Incluir: 

 

● Daniela de Souza Carraro Marcelino, SIAPE n° 1758620 – Chefia Imediata; 

 

II – As demais atribuições das portarias listadas continuam inalteradas e em vigor. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 053, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora SILVIA MARIA DE SOUZA MONTEIRO, SIAPE nº 1933224, como fiscal Titular, e 
o servidor ALEX BRUNO OLIVEIRA SILVA, SIAPE nº 2393417, como fiscal substituto do Contrato nº 
11/2017, firmado com a empresa WD Engenharia e Manutenção Eireli - ME, CNPJ nº 23.722.593/0001-
03, referente ao Processo Administrativo nº 23196.025560.2016-06, tendo como objeto a prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação, desinstalação e reinstalação com assistência 
técnica nos aparelhos de ar condicionado instalados no IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 
 
  
 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 11/22 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 17, DE 18 DE MAIO DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Itamar José Valério 
Júnior 

Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

Coordenação de Extensão 07/05/2018 

Adergildo Cardoso 
Mendes 

Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

Departamento de Ensino 07/05/2018 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 18, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - Suspender, conforme solicitação do memorando n°048/2018/DE/ROO, as atividades do IFMT Campus 
Rondonópolis no dia 26 de maio de 2018 (Sábado letivo previsto no calendário acadêmico 2018), 
considerando o desabastecimento de combustíveis no município de Rondonópolis, devido à greve nacional 
dos caminhoneiros. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 19, DE 27 DE MAIO DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 12/22 

 

RESOLVE: 

 

I - Suspender as atividades do IFMT Campus Rondonópolis no dia 28 de maio de 2018 (Segunda - Feira), 
considerando o desabastecimento de combustíveis no município de Rondonópolis, ocasionado pela greve 
nacional dos motorista do transporte rodoviário. 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 13/22 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 
 

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

DANIEL DOMINGOS 

ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

EDIMÁRCIO FRANCISCO 

DA ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCELO BRITO DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

VINICIUS BATISTA DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA Licença para Tratamento de Saúde 04/05/2018 11/05/2018 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA Licença para Tratamento de Saúde 23/05/2018 25/05/2018 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 14/22 

SILVONEI ANTONIO DE 

SOUZA Licença para Tratamento de Saúde 02/05/2018 15/05/2018 

RENY REZENDE 

CAMARGO 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 13/05/2018 14/05/2018 

MAGDA CABRAL COSTA 

SANTOS 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 05/05/2018 05/05/2018 

EDNA PEREIRA DOS 

SANTOS FERREIRA Licença para Tratamento de Saúde 03/05/2018 04/05/2018 

LEISLI MAIRA 

DELARMELINO 

FERRARESI Licença Gestante 11/04/2018 08/08/2018 

IZABEL KAMILLA 

SALLES PACHECO Licença Gestante 19/02/2018 18/06/2018 

NATALICIA JULIA 

MARQUES Licença Capacitação 05/03/2018 02/06/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 15/22 

 

 

 

 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

DE ATÉ 

1947305 Ana Paula Copetti Bohrer 2018 14/05/2018 25/05/2018 

1654974 

Camila Torres Zago 

2018 16/05/2018 30/05/2018 

1611962 Daniel Dunck Cintra 2017 02/05/2018 11/05/2018 

1758620 Daniela de Souza Carraro Marcelino 2018 14/05/2018 28/05/2018 

1933224 Silvia Maria de Souza Monteiro 2018 02/04/2018 01/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 16/22 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SERGIO FERNANDO 
CAPURRO 

RODRIGUES 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

04.05 79,48 

Levar documentos do Campus 
Rondonópolis para Auditoria do 

IFMT na reitoria. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JORGE ALMEIDA 
DOS ANJOS 

CONTADOR 07 a 09.05 439,04 

A presente viagem tem finalidade 
de sanar divergências de saldos 

patrimoniais fornecidos pelo 
sistema SUAP no auditório da 

reitoria em Cuiabá no período de 
08 a 09.04.2018. Processo 

23196.001468.2018-12 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JONATAS 
RODRIGUES 

JAPIASSU DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

07 a 09.05 536,79 

Participar de Reunião com 
PROAD, visando desenvolver 

atividades no sentido de diligenciar 
quanto a regularização de 

inconsistências identificadas na 
situação patrimonial cadastradas 

no sistema 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADRIEL JACKSON 
BATISTA DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

07 a 09.05 439,04 

A presente viagem tem a finalidade 
de sanar divergências de saldos 

patrimoniais fornecidos pelo 
sistema suap no auditório da 

reitoria em Cuiabá no período de 
08 a 09/04/2018. Processo 

23196.001469.2018-59 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

VIVIANE CRISTINA 
DE OLIVEIRA 

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

20 a 24.05 914,42 
Atendimento ao Ofício-Circular 

n°01/2018/GAB/IFG. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 17/22 

DUARTE EDUCACIONAIS 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

BIBLIOTECÁRIA - 
DOCUMENTALISTA 

06 a 11.05 1.214,25 

Participar do Curso "Gestão em 
BSC", promovido pela PRODIN e 

ENAP, de 07 a 10 de maio de 
2018 em Cuiabá. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DIOGO ITALO 
SEGALEN DA SILVA 

PROFESSOR EBTT 06 a 11.05 1.214,25 

Participar do Curso "Gestão em 
BSC", promovido pela PRODIN e 

ENAP, de 07 a 10 de maio de 
2018 em Cuiabá. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

BIBLIOTECÁRIA - 
DOCUMENTALISTA 

20 a 23.05 677,79 

Acompanhar a delegação de 
Rondonópolis na abertura dos 
Jogos Estudantis do IFMT e 
atender a convocação para 

Reunião Ordinária do CODIR nos 
dias 21 a 22 de maio de 2018 em 

Primavera do Leste. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

RAFAELA ALMEIDA 
DE SOUZA 

JORNALISTA 20 a 25.05 869,40 
Participar do JIFs 2018 em 

Primavera do Leste. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DANIEL DUNCK 
CINTRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

20 a 25.05 869,40 
Participar do JIFs 2018 em 

Primavera do Leste. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SONIA MARIA 
MOREIRA DA SILVA 

SOUZA 

ASSISTENTE DE 
ALUNOS 

20 a 25.05 861,95 
Participar do JIFs 2018 em 

Primavera do Leste. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARIA APARECIDA 
DE ALMEIDA 

ADMINISTRADORA 27 a 30.05 734,64 
Participar em Curso disponibilizado 

pela Reitoria. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JOAO BATISTA DE 
OLIVEIRA SANTOS 

PROFESSOR EBTT 20 a 25.05 869,40 
Participar do JIFs 2018 em 

Primavera do Leste. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCIO MARTINS PROFESSOR EBTT 20 a 25.05 869,40 
Participar do JIFs 2018 em 

Primavera do Leste. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 18/22 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

BIBLIOTECÁRIA - 
DOCUMENTALISTA 

16 a 17.05 412,91 

Participar de reunião, no dia 17/05, 
com a equipe de engenharia da 
PRODIN para recebimento do 
Plano Altimétrico do terreno do 

Campus Rondonópolis necessário 
para agilizar processo de 

asfaltamento, urbanização e 
construção da nova guarita, tendo 

em vista as condições de 
acessibilidade. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SERGIO FERNANDO 
CAPURRO 

RODRIGUES 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

22.05 79,48 

Encaminhar processos de caráter 
emergencial à Procuradoria junto 

ao IFMT na Reitoria, devido a 
indisponibilidade de motorista 

oficial, que estará atendendo os 
JIFMT – 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 19/22 

 

 

 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

******* ******* ******* ******* ******* ******* ******* 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 20/22 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

Nº PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

8 09/05/2018 
EDITAL VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS SUPERIORES DO IFMT 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

9 15/05/2018 Seleção de estagiários 

10 21/05/2018 Edital Vagas remanescentes PROEJA - Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 21/22 

 

 

DAP 
 

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498 

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Rondonópolis 

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08 

INFORMAÇÕES SOBRE OS CONTRATOS 

Contrato Área Objeto Empresa 

Vigência Contratual Valor Mensal R$ 

Fiscais 

Início Fim 
Mensal 

(limite) 
Anual 

04/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia longa 

distância 

ALGAR 

TELECOM S/A 
12/02/2018 12/02/2019 R$ 2.060,40 R$ 24.724,80 

Emiliano Dias 

do Nascimento 

Neto 

Marcelo Pereira 

Dantas da Silva 

07/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia local 

Oi S/A 11/02/2018 11/02/2019 

R$ 1.889,11 R$ 22.669,32 Emiliano Dias 

do Nascimento 

Neto 

Marcelo Pereira 

Dantas da Silva 
Internet R$ 7.562,00 R$ 90.744,00 

Inexigibilidad

e nº 05/2018 
7 Energia ENERGISA 04/01/2018 04/01/2019 **** R$ 201.132,50 

Ana Maria 

Kops Zahner 

Adriel Jackson 

Batista de Oliveira 

Inexigibilidad

e nº 01/2018 
7 

Fornecimento 

Continuado de 

Água/Esgoto 

SANEAR - 

ÁGUA 
04/01/2018 04/01/2019 **** R$ 28.274,04 

Sidnei Leandro 

albacete 

Adriel Jackson 

Batista de Oliveira 

01/2014 10 
Cartão Governo - 

Passagens Aéreas 
Banco do Brasil 27/08/2017 26/08/2018 R$ 1.666,67 R$ 20.000,00 - - 

06/2015 1 
Serviço de 

Vigilância 

RONDAI 

SEGURANÇA 

LTDA 

05/10/2017 05/10/2018 R$ 27.127,86 R$ 325.534,32 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Izabel Kamilla 

Sales Pacheco 

05/2016 6 

Combustível e 

Manutenção de 

Veículo 

Trivale 

Administração 

LTDA 

05/09/2017 05/09/2018 **** R$ 53.005,30 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos Santos 

03/2017 7 

Prestação de 

serviços e venda 

de produtos, pela 

ECT 

EMPRESA 

BRASILEIRA 

DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

DE MATO 

GROSSO 

06/02/2018 06/02/2019 **** R$ 2.500,00 

Gilberto 

Aparecido 

Vieira Cardoso 

Rafaela Almeida 

de Souza 

12/2017 3 
Serviço de auxiliar 

de serviços gerais 

LIDERANÇA 

SERVIÇOS 

TERCEIRIZADO

S LTDA - ME 

14/12/2017 14/12/2018 R$ 2.900,00 R$ 34.800,00 

Arislene 

Rodrigues dos 

Santos 

 Daniel Dunck 

Cintra 

02/2018 10 

Fornecimento de 

passagens 

terrestres 

nacionais 

TITA EVENTOS 

EIRELI EPP 
14/03/2018 14/03/2019 **** R$ 34.160,12 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

03/2018 3 
Serviços de 

motorista 

LIDERANÇA 

LIMPEZA E 
16/04/2018 16/04/2019 R$ 5.925,81 R$ 71.109,72 

Sérgio 

Fernando 

Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05 DE MAIO DE 2018                                                                                                                                                          pág. 22/22 

Diárias motorista 

*** 

CONSERVAÇÃ

O LTDA 
R$ 1.067,68 R$ 12.812,16 

Capurro 

Rodrigues 

06/2017 5 
Manutenção 

Predial 

TMF 

COMÉRCIO 

SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇ

ÕES EIRELI - 

EPP 

25/04/2017 25/04/2018 ** ** R$ 128.000,00 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Sidnei Leandro 

Albacete 

- 

07/2017 8 

Limpeza, 

conservação e 

higienização 

LINCE 

SEGURANÇA 

ELETRÔNICA 

LTDA 

24/04/2017 24/04/2018 R$ 22.359,99 R$ 246.590,39 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Flaviele dos 

Santos Souza 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: Heberty 

Michel Campanin 

de Oliveira 

08/2017 8 
Seguro Alunos e 

Estagiários 

SEGUROS 

SURA S/A 
20/05/2017 20/05/2018 R$ 2.497,50 R$ 29.970,00 

Sônia Maria 

Moreira da 

Silva Souza 

Alex Bruno 

Oliveira Silva 

04/2018 8 
Seguro Alunos e 

Estagiários 

MAPFRE VIDA 

S.A. 
20/05/2018 20/05/2019 **** R$ 15.600,00 

Dayane 

Cristina Rosa 

de Almeida 

Alex Bruno 

Oliveira Silva 

09/2017 7 

Publicação Oficial 

em jornais 

(compras e 

licitação) 

EMPRESA 

BRASIL DE 

COMUNICAÇÃ

O 

14/07/2017 14/07/2018 **** R$ 5.850,00 - - 

          

Legendas:        Observações 

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite 

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** Valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** Limite de 4 (quatro) diárias 

4 Telecomunicações 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável 

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

https://www.roo.ifmt.edu.br/

